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Význam doprovázejících organizací z pohledu pěstounů

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zkušenostmi pěstounŧ s doprovodnými organizacemi.

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat zkušenosti pěstounŧ s doprovodnými

organizacemi a identifikovat faktory ovlivňující jejich postoj.

Doprovázející organizace jsou podpŧrnou sluţbou a mají zajišťovat doprovázení

pěstounŧ celým procesem pěstounství. Zajišťovat mohou kromě sluţeb ustanovených

zákonem také sluţby nad rámec svých povinností.

V teoretické části mé bakalářské práce se zaměřuji na rodinu, funkce rodiny a teorii

attachmentu. Dále popisuji náhradní rodinnou péčí, její formy a legislativní rámec.

Pěstounské péči byla věnována zvláštní kapitola, v níţ je zahrnuta historie a druhy

pěstounské péče, práva pěstounŧ, sociální zabezpečení, Zprostředkování a proces

pěstounské péče. Další zvláštní kapitola je věnována doprovodným organizacím.

Tato kapitola obsahuje popis legislativního rámce výkonu sociálně-právní ochrany

dětí pověřenými osobami, příklad doprovodných organizací v jihočeském regionu

a standardy kvality sociálně-právní ochrany dětí pověřenými osobami.

Prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorŧ jsem získala informace

od výzkumného souboru č. 1 a výzkumný soubor č. 2 jsem zapojila prostřednictvím

dotazníku. K přípravě rozhovorŧ, zpracování dotazníkŧ a následnému vyhodnocení

jsem pouţila myšlenkové mapy. Metodou ke zpracování dat rozhovorŧ jsem pouţila

kvalitativní obsahovou analýzu. Pro zpracování dat dotazníku jsem vyuţila základní

popisnou statistiku, především četnosti.

Z výzkumné části mé bakalářské práce vyplývá, ţe ve vztahu k doprovodné organizaci

hraje významnou roli osoba klíčového sociálního pracovníka, jeho kompetentnost,

profesionalita a osobnost. Konkrétní sociální pracovník je velmi často rozhodujícím

faktorem v utváření postoje k doprovodným organizacím. Většina oslovených pěstounŧ

má dobré zkušenosti s doprovodnými organizacemi. Z výzkumu vyplynulo, ţe kaţdá

doprovodná organizace poskytuje sluţby v jiném rozsahu a jiné kvalitě.

Tato práce by mohla být přínosem pro studenty sociálních oborŧ a sociální pracovníky.

Mŧţe poslouţit budoucím pěstounŧm pro orientaci v problematice, případně při výběru

doprovodné organizace.

Klíčová slova

Pěstoun; doprovázející (doprovodná) organizace; pěstounská péče; výkon SPOD

pověřenými osobami; náhradní rodinná péče

Accompanying organization´s importance from view of foster parents

Abstract

Bachelor thesis focuses to foster parent´s experiences with accompanying organizations.

The goal of thesis is to describe this experince and identify factors affecting

fosterparent´s attitude.

Accompanying organization as supporting service should assure fosterparent´s leading

through whole process of foster care. Besides they are able to assure services beyond

what is required by law.

In theoretical part, I´m focused on family, its role and attachment´s theory. Then I´m

describing substitute family care, its forms and legislative framework. Foster care has

its own chapter including history and types of care, foster parent´s rights, social security,

mediation and foster care´s process. Next chapter is devoted to accompanying

organizations, including legislative framework for social-juristic children protection

assured by authorized person, examples of accompanying organizations in Southern

Bohemia and standarts for social-juristic children protection assured by authorized

persons.

Through demi-structured interviews I gained informations by Group 1, Group 2 was

engaged through questionnaire. Mind Map was used for interviews preparation,

questionnaire processing and evaluation. Content analysis was used for interviews

data´s processing.For questionnaire data´s processing was used basic descriptive

statistics, especially frequency statistics.

It follows from the research part of my work, that the key social worker plays an

important role in relationship to accompanying organization, especially his competence,

professionalism and personality. Sometimes specific social worker can be a decisive

factor in creating of attitude to accompanying organizations. Most of foster parents have

a good experince with accompanying organizations. It follows from the research, that

every accompanying organzation provides different range and quality of services.

This research can be useful for social field students and for social workers. It can serve

future foster parent´s for problematic orientation, eventual with accompanying

organization´s choice.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Význam doprovázejících organizací z pohledu

pěstounů“. Kdyţ jsem začala přemýšlet nad tématem své bakalářské práce, věděla jsem,

ţe se ve své budoucí profesi chci zaměřit na práci s rodinou. Proto bylo téměř jasné,

ţe téma mé práce bude s rodinou jednoznačně souviset. Myslím si, ţe rodina je velmi

dŧleţitá součást ţivota kaţdého člověka. Jsou ovšem děti, které neměly tolik štěstí, aby

vyrŧstaly v alespoň uspokojivém rodinném prostředí. Pro tyto děti je mnohem lepší

vyrŧstat v rodině, ačkoliv náhradní, a ne v dětském domově apod. Je dŧleţité omezit

ústavní výchovu, neboť mŧţe narušit budoucí vývoj dítěte, které v ní vyrŧstá.

Pěstounství je dle mého názor velmi zásluţná a smysluplná profese a tak by na něj mělo

být pohlíţeno.Je velmi dŧleţité, aby dítě mělo dobré zázemí a podmínky pro správný

start do ţivota. Vzhledem k tomu, ţe bych se chtěla v budoucnu věnovat práci

s rodinami, vybrala jsem si toto téma. Doprovodné organizace pro pěstouny jsou

momentálně velmi diskutovaným tématem. V roce 2013 vešla v platnost novela zákona

č. 359/1999 Sb. O sociálně-právní ochraně dětí, díky níţ je termín „Výkon sociálně-

právní ochrany dětí pověřeními osobami“, tedy doprovodné organizace, zakotven

v legislativě. Zároveň výběr tématu mé bakalářské práce ovlivnila skutečnost,

ţe prozatím neexistuje mnoho zdrojŧ, které by mapovaly kvalitu doprovodných

organizací a zkušenosti a postoje pěstounŧ k nim.

Ke shromáţdění dat pro výzkumnou část mé bakalářské práce jsem vyuţila

polostrukturovaného rozhovoru s pěstouny, kteří vykonávají příbuzenskou nebo

zprostředkovanou pěstounskou péči či pěstounskou péči na přechodnou dobu.

Vzhledem k pandemii Covid-19 mi nebylo umoţněno zrealizovat takové mnoţství

rozhovorŧ, které jsem pŧvodně měla v plánu, a pro mou práci by bylo dostačující.

Z toho dŧvodu jsem výzkum rozšířila o dotazníkové šetření. Polostrukturované

rozhovory jsem vedla se čtyřmi respondenty. Dotazníkového šetření se zúčastnilo

sedmdesát respondentŧ. Výzkumné šetření proběhlo v obdobíbřezen – duben 2021.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit zkušenosti pěstounŧ s doprovodnými

organizacemi a identifikovat faktory ovlivňující jejich postoj.Z výzkumné části mé

bakalářské práce vyplývá, ţe ve vztahu k doprovodné organizaci hraje významnou roli

osoba klíčového sociálního pracovníka, jeho kompetentnost, profesionalita a osobnost.

Konkrétní sociální pracovník je velmi často rozhodujícím faktorem v utváření postoje
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k doprovodným organizacím. Většina oslovených pěstounŧ má dobré zkušenosti

s doprovodnými organizacemi. Z výzkumu vyplynulo, ţe kaţdá doprovodná organizace

poskytuje sluţby v jiném rozsahu a jiné kvalitě.
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1 Rodina

Ve své bakalářské práci se zabývám náhradní rodinnou péči, proto je nutno definovat

pojem rodina, vymezit funkce rodiny, význam rodiny a rodičovství v soudobé

společnosti.

Pojem rodina je velmi obtíţné definovat. V současné době jiţ není nutnou podmínkou

rodiny zákonný manţelský svazek. Výrazně přibývá rodin, ve kterých tato podmínka

naplněna není, a v dŧsledku toho přibývají děti, jeţ se narodily mimo legitimní

manţelství. K roku 2019 se narodilo 48,2% dětí mimo manţelství. (viz. Tabulka č. 1)

Tyto počty od 90. let minulého století vzrostly (ČSÚ, 2014). Tato souţití však mohou

fungovat jako rodina i bez naplnění manţelství, musí však splňovat další znak rodiny,

tj. členové rodiny bydlí ve společné domácnosti a spolupracují v rámci společensky

uznávané dělby práce. Rodina je tedy strukturovaným systémem, jehoţ smyslem je


[…]


Z výzkumné části mé bakalářské práce vyplývá, ţe ve vztahu k doprovodné organizaci

hraje významnou roli osoba klíčového sociálního pracovníka, jeho kompetentnost,

profesionalita a osobnost. Konkrétní sociální pracovník je velmi často rozhodujícím

faktorem v utváření postoje k doprovodným organizacím.

Dle MPSV (2014) se od sociálního pracovníka očekává: profesionalita, samostatnost,

organizační schopnosti, schopnost koncepční práce, flexibilita, kreativita, umět „unést“

své rozhodnutí, schopnost rozhodovat se v situacích morálních dilemat, zájem,

motivace, pracovitost. Dle mého názoru by mezi hlavní schopnosti sociálního

pracovníka měla patřit také empatie a asertivita.

Dle Matouška (2013) je dŧleţitým faktorem kvality sociální práce její hodnotová

ukotvenost. Hodnoty mají vliv na interakce mezi lidmi týkající se vztahu mezi klientem

a sociálním pracovníkem. Profesní hodnoty jsou definovány v etických kodexech

sociálních pracovníkŧ.

Kaţdá doprovodná organizace je jiná, nejen co se týká nabídky sluţeb, ale i kvality.

Ačkoliv musí kaţdá doprovázející organizace dodrţovat standardy kvality sociálně-

právní ochrany dětí pověřenými osobami, řekla bych, ţe se do kvality sluţeb promítá

kolektiv sociálních pracovníkŧ v organizaci a zároveň jednotliví sociální pracovníci

a jejich osobnost.
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Myslím, ţe je velmi dŧleţité porovnání jednotlivých doprovodných organizací,

jak z hlediska poskytovaných sluţeb, tak kvality sluţeb. Na webových stránkách

Střediska náhradní rodinné péče je dostupný adresář jednotlivých doprovodných

organizací. V adresáři jsou zmíněny poskytované sluţbypověřené osoby, nikoliv však

hodnocení kvality těchto sluţeb. Pěstouni momentálně čerpají informace především

z OSPODu, coţ dle mého názoru není dostačující. Co se ODPODu týče, rovněţ velmi

záleţí na konkrétním sociálním pracovníkovi a jeho informovanosti v dané oblasti.

Zároveň kaţdý z těchto pracovníkŧ má jiné zkušenosti a předává klientŧm informace

na základě těchto zkušeností. Pokud je sociální pracovník nezkušený, nekompetentní

či neprofesionální, nelze se spolehnout na informace tímto pracovníkem poskytnuté.

Pro pěstouny mohou být přínosné webové stránky s informacemi o pěstounství,

doprovodných organizacích, atd. A to jak pro zájemce o pěstounství i pěstouny

samotné. Mohou to být například webové stránky skupin sdruţujících

pěstouny, doprovodných organizací a rŧzné neziskové organizace, které

se zabývají náhradní rodinnou péčí, například https://www.nahradnirodina.cz/,

https://dejmedetemrodinu.msk.cz/, http://www.pestouni.cz/. Dle výzkumu Střediska

náhradní rodinné péče ČR (2020) se za poslední roky prohloubila vzájemná dŧvěra

mezi sociálními pracovníky z doprovodných organizací a sociálními pracovníky

OSDPODu. Zároveň se také zlepšila jejich spolupráce. Dále mŧţeme říci, ţe se zvyšuje

počet pověřených osob napříč celou ČR.

https://www.nahradnirodina.cz/
https://dejmedetemrodinu.msk.cz/
http://www.pestouni.cz/
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9 Závěr

Hlavním cílem mé práce bylo popsat postoj pěstounŧ k doprovázejícím organizacím,

jejich zkušenosti s nimi a identifikovat názory ovlivňující jejich postoj.

K naplnění cíle bakalářské práce jsem formulovala následující výzkumné otázky:

VO1: Jaké jsou zkušenosti a postoje pěstounŧ k doprovázejícím organizacím?

VO2: Jak jsou pěstouni spokojeni se svou doprovázející organizací?

Ke sběru dat jsem plánovala vyuţít polostrukturovaný rozhovor. Vzhledem k pandemii

COVID-19 nebylo moţné zrealizovat takové mnoţství rozhovorŧ, které jsem měla

pŧvodně v plánu, a pro mou práci by bylo dostačující. Z těchto dŧvodŧ jsem

výzkumrozšířila o dotazníkové šetření.

Z mého výzkumu vyplynulo, ţe postoj pěstounŧ k doprovodným organizacím ovlivňuje

více faktorŧ. Jedním z těchto faktorŧ je osoba sociálního pracovníka, jeho

kompetetnost, profesionalita, empatie a osobnost. Velmi dŧleţitá je dŧvěra pěstounŧ

k sociálnímu pracovníkovi, potaţmo doprovodné organizaci. Dalším z faktorŧ je kvalita

a rozsah poskytovaných sociálních sluţeb. Kaţdý pěstoun má jiné potřeby vzhledem

k druhu pěstounské péče, kterou poskytuje a specifikŧm konkrétních dětí.

Většina oslovených pěstounŧ má dobré zkušenosti s doprovodnými organizacemi.

Z výzkumu vyplynulo, ţe kaţdá doprovodná organizace poskytuje sluţby v jiném

rozsahu a jiné kvalitě.

Na základě vyhodnocení výzkumu se domnívám, ţe nespokojenost pěstounŧ

s doprovodnou organizací mŧţe být ovlivněna i nedostatečnou informovaností

pěstounŧ. Většina dotazovaných je však se svou doprovodnou organizací spokojena.

I spokojenost s doprovodnou organizací ovlivňuje osobnost konkrétního sociálního

pracovníka.

Tato práce by mohla být přínosem pro studenty sociálních oborŧ a sociální pracovníky.

Mŧţe poslouţit budoucím pěstounŧm pro orientaci v problematice, případně při výběru

doprovodné organizace.
