POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studentky:* **Vendula Jahodová**
- Studijní obor:* Rehabilitační - psychosociální práce v postižené děti, dospělé a seniory
- Oponentka bakalářské práce:* PhDr. Martina Hrušková, Ph.D.
- Katedra:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
- Název bakalářské práce:* *Význam doprovázejících organizací z pohledu pěstounů*
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: nemám

Další hodnocení:

Předložená kvalifikační práce zpracovává aktuální téma významu doprovázejících organizací. Teoretická část vychází z definice základních kapitol vztahujících se k tématu a dostatečně reflektuje teoretické poznatky, autorka využívá 40 českých i zahraničních zdrojů. V praktické části je sběr dat realizován kombinací kvalitativní i kvantitativní výzkumné strategie. Výstupy jsou zpracovány s pečlivostí a velmi kladně hodnotím myšlenkové mapy pro zhodnocení výzkumných otázek. Diskuse je logická věcná. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

nekladu

Datum: 13. května 2021

Podpis oponentky bakalářské práce.....